13. Activos intangibles
   Grupo CaixaBank | Información financiera intermedia a 30 de junio de 2022

47

13. Activos intangibles

No ha habido movimientos relevantes en este epígrafe en el primer semestre del ejercicio 2022.

Tal como se detalla en la Nota 19 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021, el Grupo realiza, como mínimo anualmente,
una comprobación del valor de los activos adscritos a la UGE del Negocio Bancario y del Negocio Asegurador mediante la actualización
de los flujos de efectivo proyectados, con análisis de sensibilidad sobre las variables más significativas.

Las proyecciones emplean hipótesis basadas en los datos macroeconómicos aplicables a la actividad del Grupo, contrastadas

mediante fuentes externas de reconocido prestigio y la información interna de las propias entidades. A continuación, se resumen los

rangos de hipótesis empleados, así como los rangos de sensibilidad de contraste del último análisis realizado a 30 de junio de 2022:

HIPÓTESIS EMPLEADAS Y ESCENARIOS DE SENSIBILIDAD UGE BANCARIA
(Porcentaje)

 30-06-2022 31-12-2021 SENSIBILIDAD

Tasa de descuento (después de impuestos) * 8,0% 7,6% [-0,5%; + 2,5%]

Tasa de crecimiento  1,0% 1,0% [-0,5%; + 1,0%]

Margen de intereses sobre activos totales medios (NIM) * [0,93% - 1,29%] [0,92% - 1,28%] [-0,05%; + 0,05%]

Coste del riesgo (CoR)  [0,23% - 0,39%] [0,24% - 0,39%] [-0,1%; + 0,1%]

(*) Calculada sobre el tipo de interés del bono alemán a 10 años, más una prima de riesgo. La tasa de descuento antes de impuestos a 30 de junio de 2022 y a 31 de
diciembre de 2021 es del 11,4% y 10,9%, respectivamente.

() Corresponde con la tasa de crecimiento del flujo normalizado, utilizado para calcular el valor residual.

(*) Margen de intereses sobre activos totales medios, rebajado por persistencia de tipos bajos.

A 30 de junio de 2022 se ha realizado una revisión del test de deterioro existente, tomando en consideración la información

disponible, y en especial, la excepcionalidad derivada del entorno económico actual (véase Nota 3.1). También se ha evaluado por

medio de los escenarios de sensibilidad la existencia de posibles deterioros.